
ISSN 2713-0592

Февраль 2023
№ 7



Февраль 2023 года  № 7

Законы города Москвы

О внесении изменений в статьи 1 и 4 Закона города Москвы от 16 декабря 2015 года № 72 «О наделении  
органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований в городе Москве  
отдельными полномочиями города Москвы в сфере организации и проведения капитального ремонта  
общего имущества в многоквартирных домах в рамках реализации региональной программы капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории города Москвы» 
от 25.01.23 № 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных программ города Москвы 
от 17.01.23 № 50-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 26.01.23 № 114-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 2 ноября 2004 г. № 758-ПП 
от 31.01.23 № 116-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»  
от 31.01.23 № 118-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О присвоении наименований элементу планировочной структуры города Москвы, линейным  
транспортным объектам города Москвы и изменении наименования линейного транспортного  
объекта города Москвы 
от 31.01.23 № 119-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 8 декабря 2011 г.  № 587-ПП 
от 31.01.23 № 120-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 декабря 2011 г. № 646-ПП 
от 31.01.23 № 121-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 3 февраля 2022 г. № 100-ПП 
от 31.01.23 № 123-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

О признании утратившим силу постановления Правительства Москвы от 19 июля 2011 г. № 331-ПП 
от 31.01.23 № 124-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13



2

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 31.01.23 № 139-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Комитета общественных связей и молодежной политики города Москвы 
от 31.01.23 № 150-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Об осуществлении единовременных выплат за успешные результаты реализации в 2023 году  
пилотного проекта по созданию дополнительных условий повышения качества подготовки  
к государственной итоговой аттестации 
от 31.01.23 № 151-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Приказы Департамента экономической политики и развития города Москвы

Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств  
Департамента развития новых территорий города Москвы к электрическим сетям акционерного  
общества «Объединенная энергетическая компания» по индивидуальному проекту 
от 24.01.23 № ДПР-ТР-3/23 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

О внесении изменения в приказ Департамента от 30.11.2020 № 204-ТР 
от 24.01.23 № ДПР-ТР-4/23. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17

Об установлении платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования общества  
с ограниченной ответственностью «РуссЛэнд» к газораспределительным сетям акционерного общества 
«МОСГАЗ» по индивидуальному проекту 
от 26.01.23 № ДПР-ТР-5/23. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18

Об установлении тарифов на подключение (технологическое присоединение) к централизованным  
системам холодного водоснабжения и водоотведения общества с ограниченной ответственностью  
«Городская Ресурсоснабжающая Компания» на 2023 год 
от 02.02.23 № ДПР-ТР-6/23. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21

Информация

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23



3

О внесении изменений в статьи 1 и 4 Закона города Москвы от 16 декабря  
2015 года № 72 «О наделении органов местного самоуправления 
внутригородских муниципальных образований в городе Москве отдельными 
полномочиями города Москвы в сфере организации и проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в рамках 
реализации региональной программы капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах на территории города Москвы»

Закон города Москвы от 25 января 2023 года № 1

Статья 1
1. В пункте 2 статьи 1 слово «согласование» заменить 

словом «подписание».
2. В части 4 статьи 4 слово «согласовывают» заменить 

словом «подписывают».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с 1 марта 2023 года.

Мэр Москвы С.С.Собянин
Москва, Московская
городская Дума

Законы города Мо с к вы



4

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию отдельных  
государственных программ города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 17 января 2023 года № 50-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», поло-
жениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением 
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию отдельных 
государственных программ города Москвы объемы 
бюджетных ассигнований согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Предоставить в 2023 году субсидии юридическо-
му лицу, указанному в приложении к настоящему по-
становлению, в рамках реализации Департаментом ка-
питального ремонта города Москвы соответствующих 
мероприятий отдельных государственных программ го-
рода Москвы за счет бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

3. Установить, что субсидии предоставляются Госу-
дарственным казенным учреждением города Москвы 
по капитальному ремонту многоквартирных домов го-
рода Москвы «УКРиС».

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунально-
го хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 50-ПП от 17.01.2023 г. не подлежит опубликованию.



5

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 26 января 2023 года № 114-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлениями Правительства Мос- 
квы от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Город-
ской комиссии по вопросам градостроительства, земле-
пользования и застройки при Правительстве Москвы и 
об утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от  
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 1042» раздела 2 кни- 
ги 2 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению в редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2023 г. № 114-ПП 

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Центральный административный округ города Москвы

Пункт 1042

Территориальная зона 158191714

Основные виды разрешенного 
использования

1.14. Научное обеспечение сельского хозяйства.
2.7. Обслуживание жилой застройки.
2.7.1. Хранение автотранспорта.
3.0. Общественное использование объектов капитального строительства.
3.4.1. Амбулаторно-поликлиническое обслуживание.
3.9.1. Обеспечение деятельности в области гидрометеорологии и смежных 
с ней областях.
4.1. Деловое управление.
4.2. Объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры 
(комплексы).
4.3. Рынки.
4.4. Магазины.
4.5. Банковская и страховая деятельность.
4.6. Общественное питание.
4.7. Гостиничное обслуживание.
4.8.1. Развлекательные мероприятия.
4.8.2. Проведение азартных игр.
4.9. Служебные гаражи.
4.9.1.3. Автомобильные мойки.
4.9.1.4. Ремонт автомобилей.
4.10. Выставочно-ярмарочная деятельность.
5.1.1. Обеспечение спортивно-зрелищных мероприятий.
5.1.2. Обеспечение занятий спортом в помещениях.
5.1.3. Площадки для занятий спортом.
5.1.4. Оборудованные площадки для занятий спортом.
5.1.5. Водный спорт.
5.1.6. Авиационный спорт.



6

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 2 ноября 2004 г. № 758-ПП 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 января 2023 года № 116-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 2 ноября 2004 г. № 758-ПП «Об утвержде-
нии нормативов по эксплуатации жилищного фонда»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы от 
22 марта 2011 г. № 85-ПП, от 30 января 2013 г. № 34-ПП, 
от 20 сентября 2022 г. № 2020-ПП):

1.1. Пункт 3 постановления признать утратившим 
силу.

1.2. Пункт 2.3 приложения 1 к постановлению при-
знать утратившим силу.

1.3. В пункте 8.10 приложения 2 к постановлению 
слова «, в том числе требований ПБ 03-445-02 «Правила 
безопасности при эксплуатации дымовых и вентиляци-
онных промышленных труб», РД 03-610-03 «Методиче-
ские указания по обследованию дымовых и вентиляци-
онных промышленных труб» исключить.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунально-
го хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

5.1.7. Спортивные базы.
5.2. Природно-познавательный туризм.
6.9. Склад.
7.1.1. Железнодорожные пути.
7.2.2. Обслуживание перевозок пассажиров.
7.4. Воздушный транспорт.
8.3. Обеспечение внутреннего правопорядка.
12.0.1. Улично-дорожная сеть.
12.0.2. Благоустройство территории

Условно разрешенные виды исполь-
зования

Вспомогательные виды

Максимальный процент  
застройки (%) Не установлен

Высота застройки (м) 80

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га) Не установлена

Минимальные и (или) максимальные 
размеры земельных участков (га)

Иные показатели

Суммарная поэтажная площадь объекта в габаритах наружных стен  
(реконструкция спорткомплекса) – 616 000 кв.м, в том числе социально-
культурные, бытовые объекты – не менее 30%, площадь гостиницы 
не более 15 000 кв.м



7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы 
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 января 2023 года № 118-ПП

В соответствии с положениями об управлении го-
сударственными программами города Москвы, ут-
вержденными постановлением Правительства Мос- 
квы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении По-
рядка разработки и реализации государственных про-
грамм города Москвы», Правительство Москвы по-
становляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Экономическое 
развитие и инвестиционная привлекательность горо-
да Москвы» объем бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунально-
го хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О присвоении наименований элементу планировочной структуры  
города Москвы, линейным транспортным объектам города Москвы  
и изменении наименования линейного транспортного объекта города Москвы 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 января 2023 года № 119-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 октя-
бря 1997 г. № 40-70 «О наименовании территориальных 
единиц, улиц, элементов планировочной структуры 
и станций метрополитена города Москвы», постанов-
лением Правительства Москвы от 13 сентября 2011 г.  
№ 423-ПП «О Городской межведомственной комиссии 
по наименованию территориальных единиц, улиц, стан-
ций метрополитена, организаций и других объектов 
города Москвы», решениями Городской межведомст-
венной комиссии по наименованию территориальных 
единиц, улиц, станций метрополитена, организаций и 
других объектов города Москвы Правительство Мо-
сквы постановляет:

1. Присвоить безымянной территории, расположен-
ной вдоль Комсомольского проспекта вблизи примы-
кания к нему Крымского проезда в районе Хамовники 
Центрального административного округа города Мо-
сквы, наименование – сквер Громыко.

2. Присвоить проектируемому проезду № 7612, рас-
положенному в районе Бутырский Северо-Восточного 
административного округа города Москвы, наименова-
ние – Джазовая улица.

3. Присвоить проектируемому проезду № 2095, 
расположенному в районе Соколиная Гора Восточного 
административного округа города Москвы, наименова-
ние – Лабораторная улица.

4. Присвоить безымянному объекту улично-дорож-
ной сети, расположенному от Нижнего Сусального 
переулка вблизи дома № 5с1 по Нижнему Сусальному 
переулку параллельно улице Казакова в районе Басман-
ный Центрального административного округа города 
Москвы, наименование – улица Кривошеева.

5. Присвоить безымянной территории, располо-
женной на пересечении Мичуринского проспекта и 
Раменского бульвара в районе Раменки Западного ад-
министративного округа города Москвы, наименова- 
ние – площадь Нельсона Манделы.

6. Изменить наименование 3-й Черепковской ули-
цы, расположенной в районе Кунцево Западного адми-
нистративного округа города Москвы, на наименова-
ние – улица Академика Чазова.

7. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 118-ПП от 31.01.2023 г. не подлежит опубликованию.



8

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 8 декабря 2011 г.  № 587-ПП 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 января 2023 года № 120-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 8 декабря 2011 г. № 587-ПП «Об утвер-
ждении Порядка предоставления субсидий из бюджета 
города Москвы государственным бюджетным и авто-
номным учреждениям города Москвы на иные цели»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы 
от 19 декабря 2012 г. № 756-ПП, от 27 февраля 2013 г.  
№ 106-ПП, от 14 марта 2013 г. № 146-ПП, от 22 апреля 
2013 г. № 252-ПП, от 21 августа 2013 г. № 558-ПП, от  
28 августа 2013 г. № 562-ПП, от 28 января 2014 г. № 28-ПП, 
от 23 апреля 2014 г. № 214-ПП, от 10 июня 2014 г.  
№ 325-ПП, от 25 февраля 2015 г. № 75-ПП, от 22 декабря 
2015 г. № 916-ПП, от 25 декабря 2015 г. № 956-ПП, от  
9 августа 2016 г. № 489-ПП, от 7 марта 2017 г. № 92-ПП, 
от 20 марта 2018 г. № 199-ПП, от 22 октября 2019 г.  
№ 1375-ПП, от 19 марта 2021 г. № 330-ПП, от 14 декабря 
2021 г. № 1981-ПП, от 23 декабря 2022 г. № 2989-ПП):

1.1. В пункте 1.2 приложения к постановлению сло-
ва «(далее – уполномоченные органы)» исключить.

1.2. Пункт 1.3.1 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«1.3.1. Проведения текущего ремонта, проведения 
капитального ремонта (включая разработку проектной 
документации), сохранения объектов культурного на-
следия.». 

1.3. Пункт 1.4 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«1.4. Субсидии предоставляются получателям субси-
дий соответствующим органом исполнительной власти 
города Москвы, осуществляющим функции и полномо-
чия учредителя государственного автономного и бюд-
жетного учреждения города Москвы (далее – уполномо-
ченный орган), в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных ему законом города Москвы о бюдже-
те города Москвы на соответствующий финансовый год 
и плановый период на указанные цели.».

1.4. Абзац первый пункта 2.8 приложения к поста-
новлению дополнить словами «, а также субсидий, 
источником финансового обеспечения которых явля-
ются средства имеющего целевое назначение межбюд-
жетного трансферта, предоставленного из федерально-
го бюджета бюджету города Москвы».

1.5. Пункт 2.9.1 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.9.1. Цели предоставления субсидии с указанием 
наименования регионального проекта, государствен-
ной программы города Москвы (в случае если субсидия 
предоставляется в целях реализации соответствующего 
регионального проекта, государственной программы 
города Москвы).».

1.6. Пункт 2.9.2 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.9.2. Значения результатов предоставления субси-
дии, которые должны быть конкретными, измеримыми 
и должны соответствовать результатам региональных 
проектов (программ), государственных программ го-
рода Москвы (при наличии в государственных про-
граммах города Москвы результатов реализации таких 
программ) в случае, если субсидия предоставляется в 
целях реализации таких программ, проектов, и показа-
телей, необходимых для достижения результатов пре-
доставления субсидии, включая значения показателей 
в части материальных и нематериальных объектов и 
(или) услуг, планируемых к получению при достижении 
результатов соответствующих программ, проектов (при 
возможности такой детализации).».

1.7. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 2.9.2(1) в следующей редакции:

«2.9.2(1). План мероприятий по достижению резуль-
татов предоставления субсидии.».

1.8. Пункт 2.9.6 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.9.6. Состав, форму, сроки и порядок представле-
ния отчетности получателя субсидии.».

1.9. Пункт 2.9.9 приложения к постановлению после 
слов «в связи с реорганизацией» дополнить словами «(за 
исключением реорганизации в форме присоединения к 
получателю субсидии другого юридического лица)».

1.10. Пункт 2.11 приложения к постановлению при-
знать утратившим силу.

1.11. Раздел 3 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«3. Требования к отчетности получателя субсидии
3.1. Получатель субсидии в сроки, по форме и в по-

рядке, установленные соглашением, представляет упол-
номоченному органу отчетность об осуществлении рас-
ходов, источником финансового обеспечения которых 
является субсидия, отчетность о достижении результатов 
предоставления субсидии и показателей, необходимых 
для достижения таких результатов (в случае их установ-
ления в соглашении), а также иную отчетность, установ-
ленную уполномоченным органом в соглашении.

3.2. Уполномоченный орган в срок не позднее 7 ра-
бочих дней со дня утверждения отчетности получателя 
субсидии представляет посредством АСУ ГФ в Департа-
мент финансов города Москвы сведения об использова-
нии субсидии по форме, утвержденной Департаментом 
финансов города Москвы, подписанные уполномочен-
ным органом с применением усиленной квалифици-
рованной электронной подписи, с приложением элек-
тронного образа отчетности получателя субсидии.

3.3. Отчетность получателя субсидии, установлен-
ная соглашением, предусмотренным пунктом 2.9(1) 
настоящего Порядка, формируется в государственной 
интегрированной информационной системе управ-
ления общественными финансами «Электронный  
бюджет».».



9

2. Установить, что положения постановления Пра-
вительства Москвы от 8 декабря 2011 г. № 587-ПП «Об 
утверждении Порядка предоставления субсидий из 
бюджета города Москвы государственным бюджетным 
и автономным учреждениям города Москвы на иные 
цели» (в редакции настоящего постановления) приме-
няются к правоотношениям, возникающим при предо-
ставлении субсидий из бюджета города Москвы госу-
дарственным бюджетным и автономным учреждениям 
города Москвы на иные цели, начиная с 2024 года. 

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента финансов города Москвы 
Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 декабря 2011 г. № 646-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 января 2023 года № 121-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 28 декабря 2011 г. № 646-ПП «Об утвер-
ждении Порядка предоставления субсидий из бюджета 
города Москвы религиозным организациям на проведе-
ние работ по сохранению объектов культурного насле-
дия, выявленных объектов культурного наследия рели-
гиозного назначения, находящихся в государственной 
собственности и переданных в пользование указанным 
религиозным организациям» (в редакции постанов-
лений Правительства Москвы от 18 сентября 2012 г.  
№ 493-ПП, от 10 ноября 2015 г. № 742-ПП, от 21 декабря 
2017 г. № 1070-ПП, от 11 марта 2019 г. № 173-ПП):

1.1. Преамбулу постановления изложить в следую-
щей редакции:

«В соответствии со статьей 78¹ Бюджетного кодек-
са Российской Федерации, Федеральным законом от 
26 сентября 1997 г. № 125-ФЗ «О свободе совести и о 
религиозных объединениях», Федеральным законом 
от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» Правительство Москвы поста-
новляет:».

1.2. Пункт 1.2 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«1.2. Субсидии предоставляются религиозным орга-
низациям, которым в установленном порядке переданы 
в пользование объекты культурного наследия, выяв-
ленные объекты культурного наследия религиозного 
назначения, находящиеся в государственной собствен-
ности (далее – памятники), и которые соответствуют 
следующим требованиям:

1.2.1. Постановка религиозной организации на учет 
в качестве налогоплательщика в городе Москве и осу-
ществление деятельности на территории города Мо-
сквы на день подачи заявки на получение субсидии.

1.2.2. Соответствие на день подачи заявки на получе-
ние субсидии религиозной организации требованиям, 
установленным Федеральным законом от 26 сентября 

1997 г. № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных 
объединениях».

1.2.3. Неполучение религиозной организацией на 
день подачи заявки на получение субсидии средств из 
бюджета города Москвы в соответствии с иными нор-
мативными правовыми актами на цели, установленные 
настоящим Порядком.

1.2.4. Отсутствие на дату не ранее чем за 5 рабочих 
дней до дня подачи заявки на получение субсидии у ре-
лигиозной организации неисполненной обязанности 
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответст-
вии с законодательством Российской Федерации о на-
логах и сборах.

1.2.5. Отсутствие на день подачи заявки на получе-
ние субсидии у религиозной организации просрочен-
ной задолженности по возврату в бюджет города Мо-
сквы субсидий, грантов в форме субсидии, бюджетных 
инвестиций, предоставленных в том числе в соответст-
вии с иными правовыми актами.

1.2.6. Отсутствие на день подачи заявки на получе-
ние субсидии проведения в отношении религиозной ор-
ганизации процедур реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к религиозной 
организации другого юридического лица), ликвидации, 
приостановления деятельности в порядке, предусмо-
тренном законодательством Российской Федерации.

1.2.7. Отсутствие у религиозной организации на 
день подачи заявки на получение субсидии незавер-
шенных судебных споров в отношении памятника.

1.2.8. Отсутствие у религиозной организации в те-
чение трех лет, предшествующих дню подачи заявки на 
получение субсидии, случаев нарушения условий пре-
доставления субсидий, предоставляемых в соответст-
вии с настоящим Порядком.

1.2.9. Отсутствие религиозной организации на день 
подачи заявки на получение субсидии в перечне орга-
низаций и физических лиц, в отношении которых име-
ются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму, либо в перечне организа-
ций и физических лиц, в отношении которых имеются 



10

сведения об их причастности к распространению ору-
жия массового уничтожения.».

1.3. Абзац первый пункта 1.3 приложения к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«1.3. Субсидии предоставляются религиозным ор-
ганизациям на проведение следующих работ по со-
хранению памятника, которые не затрагивают кон-
структивные и другие характеристики надежности и 
безопасности памятника:».

1.4. Пункт 1.4 приложения к постановлению при-
знать утратившим силу.

1.5. Пункт 1.5 приложения к постановлению после 
слов «(далее – Департамент)» дополнить словами «по 
итогам отбора в форме запроса предложений».

1.6. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктами 1.6 и 1.7 в следующей редакции:

«1.6. Объявление о проведении отбора размещает-
ся на официальном сайте Департамента в информаци-
онно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – 
сайт Департамента) в срок не позднее 20 календарных 
дней до дня окончания приема заявок на получение 
субсидий.

1.7. В объявлении о проведении отбора указывают-
ся:

1.7.1. Срок приема заявок на получение субсидии 
(далее – заявки), который не может составлять менее  
10 календарных дней.

1.7.2. Наименование, местонахождение, почтовый 
адрес, адрес электронной почты Департамента.

1.7.3. Требования к религиозным организациям.
1.7.4. Порядок подачи, отзыва и возврата заявок, 

внесения изменений в заявки, форма заявки и требова-
ния к ее содержанию, перечень прилагаемых к заявке 
документов и требования к ним.

1.7.5. Правила рассмотрения и оценки заявок.
1.7.6. Сроки и порядок предоставления религиоз-

ным организациям разъяснений положений о проведе-
нии отбора.

1.7.7. Сроки заключения соглашений о предоставле-
нии субсидий и условия признания религиозной орга-
низации, в отношении которой принято решение о пре-
доставлении субсидии, уклонившейся от заключения 
соглашения о предоставлении субсидии.

1.7.8. Сроки размещения информации о результатах 
отбора на сайте Департамента.».

1.7. Пункт 2.1 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.1. Для получения субсидии религиозная органи-
зация, претендующая на получение субсидии (далее – 
претендент), представляет в Департамент заявку по 
форме, установленной в объявлении о проведении от-
бора.».

1.8. Пункт 2.3 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«2.3. Департамент принимает и в срок не позднее 
окончания рабочего дня, следующего за днем подачи 
заявки, регистрирует заявки с приложенными доку-
ментами, проводит проверку соответствия претен-
дента и заявки с приложенными документами тре-
бованиям, установленным настоящим Порядком и 
объявлением о проведении отбора, и в срок не позднее 
5 рабочих дней со дня регистрации заявки направляет 

претенденту, подавшему заявку, письменное уведом-
ление о принятии заявки к рассмотрению или об отка-
зе в ее рассмотрении с указанием причин отказа спо-
собом, обеспечивающим подтверждение получения 
указанного уведомления.

Основаниями для отказа в приеме заявки к рас-
смотрению являются несоответствие заявки и (или) 
приложенных к ней документов требованиям, установ-
ленным настоящим Порядком и (или) объявлением о 
проведении отбора, в том числе наличие неполного 
комплекта документов, а также несоответствие претен-
дента требованиям, установленным пунктом 1.2 насто-
ящего Порядка.».

1.9. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 2.4(1) в следующей редакции:

«2.4(1). Претендент, подавший заявку, вправе ото-
звать заявку с приложенными документами в срок не 
позднее 4 рабочих дней со дня ее регистрации.».

1.10. Пункт 2.5 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.5. В целях рассмотрения заявок и приложенных к 
ним документов, оценки заявок, определения получате-
лей субсидии и размера субсидии Департаментом созда-
ется комиссия по вопросам предоставления субсидий 
из бюджета города Москвы религиозным организациям 
в целях финансового обеспечения затрат, связанных 
с проведением работ по сохранению объектов куль-
турного наследия, выявленных объектов культурного 
наследия религиозного назначения, находящихся в го-
сударственной собственности и переданных в пользо-
вание указанным религиозным организациям (далее – 
комиссия).

Комиссию возглавляет председатель – заместитель 
Мэра Москвы в Правительстве Москвы – руководитель 
Аппарата Мэра и Правительства Москвы.

В состав комиссии включается член общественного 
совета при Департаменте.

В состав комиссии могут включаться представители 
федерального органа исполнительной власти, уполно-
моченного Правительством Российской Федерации в 
области сохранения, использования, популяризации и 
государственной охраны объектов культурного насле-
дия (по согласованию), государственных органов (по 
согласованию) и органов исполнительной власти горо-
да Москвы.

Состав и порядок работы комиссии утверждаются 
правовым актом Департамента по согласованию с заме-
стителем Мэра Москвы в Правительстве Москвы – руко-
водителем Аппарата Мэра и Правительства Москвы.».

1.11. Пункт 2.10 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.10. Информация о претендентах, в отношении 
которых принято решение о предоставлении субсидии, 
размещается на сайте Департамента в срок не позднее 
10 рабочих дней со дня принятия указанного решения.».

1.12. Раздел 3 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«3. Порядок предоставления субсидий
3.1. Предоставление субсидии осуществляется на 

основании соглашения о предоставлении субсидии (да- 
лее – соглашение), заключенного между претендентом, 
в отношении которого принято решение о предоставле-



11

нии субсидии (далее – получатель субсидии), и Депар-
таментом. 

Примерные формы соглашения, а также дополни-
тельного соглашения к нему, предусматривающего вне-
сение изменений в соглашение или его расторжение, 
утверждаются Департаментом в соответствии с типо-
вой формой, утвержденной Департаментом финансов 
города Москвы, и размещаются на сайте Департамента.

3.2. В срок не позднее 15 рабочих дней со дня приня-
тия решения о предоставлении субсидии Департамент 
формирует сведения о соглашении в автоматизирован-
ной системе управления городскими финансами города 
Москвы (далее – АСУ ГФ), уведомляет получателя субси-
дии о принятом решении и направляет ему соглашение 
для его подписания.

3.3. Получатель субсидии в срок не позднее 5 рабо-
чих дней со дня получения соглашения представляет 
в Департамент два экземпляра подписанного со своей 
стороны соглашения.

3.4. Департамент в срок не позднее 7 рабочих дней 
со дня подписания сторонами соглашения посредством 
АСУ ГФ представляет в Департамент финансов города 
Москвы сведения о соглашении, подписанные Департа-
ментом с применением усиленной квалифицированной 
электронной подписи, с приложением электронного 
образа соглашения.

3.5. В случае непредставления получателем субси-
дии в установленном порядке подписанного соглаше-
ния или представления соглашения с внесенными в 
него изменениями Департамент принимает решение об 
отказе в предоставлении субсидии и подписании согла-
шения, о чем в срок не позднее 7 рабочих дней со дня 
истечения срока, указанного в пункте 3.3 настоящего 
Порядка, направляет соответствующее уведомление 
получателю субсидии способом, обеспечивающим под-
тверждение получения указанного уведомления.

3.6. Субсидия перечисляется получателю субсидии 
на лицевой счет для учета операций со средствами 
участника казначейского сопровождения, открытый в 
Департаменте финансов города Москвы в установлен-
ном порядке (далее – лицевой счет), в сроки, установ-
ленные графиком перечисления субсидии по форме, 
установленной соглашением.

3.7. Перечисление субсидии осуществляется в два 
этапа:

3.7.1. Авансовое перечисление субсидии.
3.7.2. Перечисление оставшейся суммы субсидии 

после завершения проведения работ по сохранению па-
мятника.

3.8. Для авансового перечисления субсидии получа-
тель субсидии в срок не позднее 32 рабочих дней со дня 
подписания соглашения обязан:

3.8.1. Получить разрешение на проведение работ по 
сохранению памятника, указанных в пункте 1.3 настоя-
щего Порядка.

3.8.2. Открыть в Департаменте финансов города Мо-
сквы лицевой счет.

3.8.3. Представить в Департамент информационное 
письмо о готовности к проведению работ по сохране-
нию памятника, указанных в пункте 1.3 настоящего 
Порядка, содержащее реквизиты лицевого счета, от-
крытого в Департаменте финансов города Москвы, на 

который должна быть перечислена субсидия, подписан-
ное руководителем или уполномоченным представите-
лем получателя субсидии и заверенное печатью получа-
теля субсидии.

3.9. В случае невыполнения или выполнения не в 
полном объеме получателем субсидии обязательств, 
предусмотренных пунктом 3.8 настоящего Порядка, Де-
партамент принимает решение об отказе в перечисле-
нии субсидии.

3.10. Департамент в срок не позднее 5 рабочих дней 
со дня принятия решения об отказе в перечислении суб-
сидии направляет получателю субсидии соответствую-
щее уведомление с указанием причин отказа и срока 
устранения недостатков способом, обеспечивающим 
подтверждение получения указанного уведомления.

В случае устранения указанных недостатков в уста-
новленный в уведомлении срок Департамент обеспечи-
вает перечисление субсидии в установленном порядке.

3.11. Для перечисления остатка субсидии после за-
вершения проведения работ по сохранению памятника 
получатель субсидии обязан:

3.11.1. Представить в Департамент отчетную доку-
ментацию в составе и с учетом требований, установлен-
ных правовым актом Департамента.

3.11.2. Получить акт приемки выполненных работ 
по сохранению памятника, указанных в пункте 1.3 на-
стоящего Порядка, оформленный в установленном по-
рядке.

3.12. Департамент в срок не позднее 10 рабочих дней 
со дня выполнения получателем субсидии обязательств, 
предусмотренных пунктом 3.11 настоящего Порядка, 
обеспечивает перечисление субсидии после заверше-
ния проведения работ по сохранению памятника полу-
чателю субсидии в установленном порядке. 

3.13. В случае невыполнения или выполнения не в 
полном объеме получателем субсидии обязательств, 
предусмотренных пунктом 3.11 настоящего Порядка, 
Департамент принимает решение об отказе в перечи-
слении субсидии после завершения проведения работ 
по сохранению памятника.

3.14. Департамент в срок не позднее 5 рабочих дней 
со дня принятия решения об отказе в перечислении 
субсидии после завершения проведения работ по со-
хранению памятника направляет получателю субсидии 
уведомление с указанием причин отказа и срока устра-
нения недостатков способом, обеспечивающим под-
тверждение получения указанного уведомления.

В случае устранения указанных недостатков в уста-
новленный в уведомлении срок Департамент обес-
печивает перечисление субсидии после завершения 
проведения работ по сохранению памятника в установ-
ленном порядке.

3.15. Департамент ведет реестр соглашений и полу-
чателей субсидии.».

1.13. Раздел 4 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«4. Порядок осуществления контроля за соблюдени-
ем условий, целей и порядка предоставления субсидий 
и ответственность за их нарушение

4.1. Получатель субсидии представляет в Департа-
мент отчет о расходах, источником финансового обес-
печения которых является субсидия (далее – отчет о 



12

расходах), по форме и в сроки, установленные соглаше-
нием.

Отчет о расходах представляется в Департамент не 
реже чем ежеквартально в срок не позднее 30 числа 
месяца, следующего за первым, вторым, третьим квар-
талами, а годовой отчет о расходах – в срок не позднее  
15 марта финансового года, следующего за отчетным 
финансовым годом.

4.2. Департамент в срок не позднее 7 рабочих дней 
со дня утверждения полученного отчета о расходах по-
лучателя субсидии представляет посредством АСУ ГФ 
в Департамент финансов города Москвы сведения об 
использовании субсидии по форме, утвержденной Де-
партаментом финансов города Москвы, подписанные 
Департаментом с применением усиленной квалифици-
рованной электронной подписи, с приложением элек-
тронного образа отчета о расходах получателя субси-
дии.

4.3. Получатель субсидии несет ответственность за 
недостоверность представляемых в Департамент дан-
ных и нарушение условий, целей и порядка предостав-
ления субсидии в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

4.4. Департамент и орган государственного финан-
сового контроля осуществляют проверку соблюдения 
получателем субсидии, поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) по договорам, заключенным в целях ис-
полнения обязательств по соглашению, условий, целей 
и порядка предоставления субсидии.

4.5. В случае выявления Департаментом, органом 
государственного финансового контроля нарушения 
получателем субсидии условий, целей и (или) порядка 
предоставления субсидии Департамент составляет акт 
о нарушении условий предоставления субсидий (далее – 
акт), в котором указываются выявленные нарушения 
и сроки их устранения, и направляет указанный акт 
в срок не позднее 7 рабочих дней со дня его подписа-
ния получателю субсидии для устранения нарушений 
способом, обеспечивающим подтверждение его полу-
чения.

4.6. В случае если выявленные нарушения не устра-
нены в сроки, указанные в акте, Департамент в срок не 
позднее 7 рабочих дней со дня истечения указанного 
в акте срока устранения выявленных нарушений при-
нимает решение о возврате в бюджет города Москвы 
средств субсидии (части субсидии), использованных с 
нарушением условий предоставления субсидии, офор-
мляемое правовым актом Департамента.

4.7. Департамент в срок не позднее 5 рабочих дней 
со дня подписания правового акта Департамента на-
правляет копию указанного правового акта получате-
лю субсидии вместе с требованием о возврате средств 
субсидии (части субсидии) в бюджет города Москвы, 
содержащим сумму и реквизиты счета, на который дол-
жен быть осуществлен возврат средств субсидии (части 
субсидии) для их последующего зачисления в доход 
бюджета города Москвы (далее – требование), спосо-
бом, обеспечивающим подтверждение получения ука-
занных документов.

4.8. Получатель субсидии обязан осуществить воз-
врат средств субсидии (части субсидии) в срок не позд-
нее 10 рабочих дней со дня получения требования.

4.9. В случае невозврата средств субсидии (части 
субсидии) сумма, израсходованная с нарушением усло-
вий, целей и порядка ее предоставления, подлежит взы-
сканию в бюджет города Москвы в порядке, установлен-
ном законодательством Российской Федерации.

4.10. В случае устранения выявленных нарушений 
в сроки, установленные в акте, указанном в пункте 4.6 
настоящего Порядка, перечисление субсидии возобнов-
ляется в срок не позднее 5 рабочих дней со дня устране-
ния выявленных нарушений.

4.11. Получатель субсидии осуществляет в срок не 
позднее 31 марта текущего финансового года возврат 
остатка субсидии, не использованного в отчетном фи-
нансовом году, в случае отсутствия решения Депар-
тамента, согласованного с Департаментом финансов 
города Москвы, о наличии потребности в указанных 
средствах.».

1.14. Пункт 1.9 приложения 1 к Порядку приложения 
к постановлению изложить в следующей редакции:

«1.9. Гарантийное письмо религиозной организа-
ции об отсутствии на день подачи заявки на получение 
субсидии проведения в отношении религиозной ор-
ганизации процедур реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к религиозной 
организации другого юридического лица), ликвидации, 
приостановления ее деятельности в порядке, установ-
ленном законодательством Российской Федерации.».

1.15. Приложение 1 к Порядку приложения к поста-
новлению дополнить пунктами 1.10 и 1.11 в следующей 
редакции:

«1.10. Гарантийное письмо, подтверждающее непо-
лучение религиозной организацией на день подачи за-
явки на получение субсидии средств из бюджета города 
Москвы в соответствии с иными нормативными право-
выми актами на цели, на которые предоставляется суб-
сидия.

1.11. Гарантийное письмо, подтверждающее отсут-
ствие на день подачи заявки на получение субсидии 
просроченной задолженности по возврату в бюджет 
города Москвы субсидий, грантов в форме субсидий, 
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе 
в соответствии с иными правовыми актами.».

1.16. Пункт 2.1 приложения 1 к Порядку приложения 
к постановлению изложить в следующей редакции:

«2.1. Справка налогового органа об исполнении на-
логоплательщиком (плательщиком сбора, плательщи-
ком страховых взносов, налоговым агентом) обязан-
ности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов.».

1.17. Приложение 1 к Порядку приложения к поста-
новлению дополнить пунктом 2.4 в следующей редак-
ции:

«2.4. Сведения из перечня организаций и физиче-
ских лиц, в отношении которых имеются сведения об 
их причастности к экстремистской деятельности или 
терроризму, перечня организаций и физических лиц, в 
отношении которых имеются сведения об их причаст-
ности к распространению оружия массового уничтоже-
ния, или информация об отсутствии сведений об орга-
низации в указанных перечнях.».

1.18. Пункт 3 приложения 1 к Порядку приложения к 
постановлению изложить в следующей редакции:



13

«3. Религиозная организация вправе представить 
документы, указанные в пунктах 2.1–2.3 настоящего  
Перечня, по собственной инициативе. При этом данные 
документы должны быть выданы не ранее чем за 5 рабо-
чих дней до дня подачи заявки на получение субсидии.».

1.19. В абзацах первых пунктов 4, 6 и 7 приложения 
1 к Порядку приложения к постановлению слова «в пун-
ктах 1.1–1.9» заменить словами «в пункте 1».

1.20. В пункте 4.2 приложения 1 к Порядку прило-
жения к постановлению слова «, или положительное за-
ключение Государственного автономного учреждения 
города Москвы «Московская государственная экспер-

тиза» о проверке достоверности определения сметной 
стоимости объекта капитального строительства (в слу-
чае проведения работ, затрагивающих конструктивные 
и другие характеристики надежности и безопасности 
памятника)» исключить.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации» и Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. 
№ 25 «О правовых актах города Москвы» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 3 февраля 2022 г. № 100-ПП «Об утвер-
ждении требований к градостроительным регламентам 
на территории объединенной охранной зоны памят-
ников истории и культуры № 16 в границах квартала  
№ 37 Центрального административного округа города 
Москвы»:

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 3 февраля 2022 г. № 100-ПП 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 января 2023 года № 123-ПП

1.1. В пункте 7.4 для регламентного участка 5 при-
ложения 2 к постановлению слова «5 этажей/24,1 м  
(167,0 м)» заменить словами «6 этажей/24,1 м (167,0 м)».

1.2. В пункте 10.4 для регламентного участка 5 при-
ложения 2 к постановлению слова «6 этажей/26,0 м  
(170,9 м)» заменить словами «7 этажей/26,0 м (170,9 м)».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации» и Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. 
№ 25 «О правовых актах города Москвы» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Признать утратившим силу постановление Пра-
вительства Москвы от 19 июля 2011 г. № 331-ПП «Об 
утверждении границ территории объекта культурного 
наследия (памятника садово-паркового искусства) ре-
гионального значения «Усадьба «Троекурово».

О признании утратившим силу постановления Правительства Москвы  
от 19 июля 2011 г. № 331-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 января 2023 года № 124-ПП

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



14

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 января 2023 года № 139-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от  
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы» Пра-
вительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвержде-
нии правил землепользования и застройки города Мо-
сквы», изложив подраздел «Пункт 358» раздела 2 книги 
10 территориальной части правил землепользования и 
застройки приложения к постановлению в редакции со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 31 января 2023 г. № 139-ПП  

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10 
Северо-Западный административный округ города Москвы

Пункт 358

Территориальная зона 21410085

Основные виды разрешенного 
использования

3.1.1. Предоставление коммунальных услуг.
3.4. Здравоохранение

Условно разрешенные виды исполь-
зования Не установлены

Вспомогательные виды

Максимальный процент  
застройки (%) Не установлен

Высота застройки (м) Для объектов нового строительства – 50 м.
Для сохраняемых существующих зданий – по фактическому использованию

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га) Не установлена

Минимальные и (или) максимальные 
размеры земельных участков (га)

Иные показатели

Общая площадь нового строительства (многопрофильный медицинский 
центр со стационаром) – 80 000 кв.м.
Общая площадь иных сохраняемых существующих зданий – по фактическо-
му использованию



15

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Комитета общественных связей и молодежной политики  
города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 января 2023 года № 150-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидии и гранты 
юридическим лицам, указанным в приложениях 1 и 2 
к настоящему постановлению, распределив бюджетные 
ассигнования в рамках осуществления Комитетом об-
щественных связей и молодежной политики города Мо-
сквы непрограммных направлений деятельности.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Об осуществлении единовременных выплат за успешные результаты 
реализации в 2023 году пилотного проекта по созданию дополнительных 
условий повышения качества подготовки к государственной итоговой 
аттестации 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 января 2023 года № 151-ПП

В целях стимулирования педагогических работни-
ков, участвующих в пилотном проекте по созданию 
дополнительных условий повышения качества подго-
товки к государственной итоговой аттестации обучаю-
щихся 11 классов, Правительство Москвы постанов-
ляет: 

1. Осуществлять педагогическим работникам, уча-
ствующим в 2022/2023 учебном году в пилотном про-
екте по созданию дополнительных условий повыше-
ния качества подготовки к государственной итоговой 
аттестации, единовременные выплаты за успешные 
результаты реализации указанного пилотного проек-
та (далее – единовременные выплаты) по итогам осу-
ществляемого Департаментом образования и науки 
города Москвы отбора. 

2. Установить, что:
2.1. Порядок проведения отбора для осуществления 

единовременных выплат, включая требования к канди-
датам, и размеры единовременных выплат утверждают-
ся Департаментом образования и науки города Москвы.

2.2. Единовременные выплаты осуществляются в 
срок не позднее 31 августа 2023 г.

3. Финансовое обеспечение единовременных выплат 
осуществляется за счет бюджетных ассигнований, пред-
усмотренных Департаменту образования и науки горо-
да Москвы Законом города Москвы от 2 ноября 2022 г. 
№ 30 «О бюджете города Москвы на 2023 год и плано-
вый период 2024 и 2025 годов» на указанные цели.

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложения 1, 2 к постановлению Правительства Москвы № 150-ПП от 31.01.2023 г. не подлежат опубликованию.



16

Об установлении платы за технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств Департамента развития новых территорий 
города Москвы к электрическим сетям акционерного общества «Объединенная 
энергетическая компания» по индивидуальному проекту

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 24 января 2023 года  
№ ДПР-ТР-3/23

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 
№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 
№ 1178 «О ценообразовании в области регулируемых 
цен (тарифов) в электроэнергетике», Правилами тех-
нологического присоединения энергопринимающих 
устройств потребителей электрической энергии, объ-
ектов по производству электрической энергии, а также 
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, к электрическим 
сетям, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.12.2004 № 861, Методиче-
скими указаниями по определению размера платы за 
технологическое присоединение к электрическим се-
тям, утвержденными приказом Федеральной антимоно-
польной службы от 30.06.2022 № 490/22 (зарегистри-
рован Минюстом России 19.08.2022, регистрационный 
№ 69710), Регламентом установления цен (тарифов) и 
(или) их предельных уровней, предусматривающим по-
рядок регистрации, принятия к рассмотрению и выдачи 
отказов в рассмотрении заявлений об установлении цен 
(тарифов) и (или) их предельных уровней, утвержден-
ным приказом Федеральной антимонопольной службы 
от 10.03.2022 № 196/22 (зарегистрирован Минюстом 
России 07.11.2022, регистрационный № 70823), и на ос-
новании протокола заседания правления Департамента 
экономической политики и развития города Москвы от 
24.01.2023 № ДПР-П-24.01-2/23 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоеди-
нение энергопринимающих устройств Департамен-
та развития новых территорий города Москвы (ОГРН 
1127746568751) с целью электроснабжения детско-
взрослой поликлиники на 320 посещений в смену, пос. 
Филимонковское (уровень-1), по адресу: г. Москва, 
пос. Филимонковское, Светлый бул., влд. 11/1, макси-
мальной мощностью 672,06 кВт к электрическим сетям  
0,4 кВ акционерного общества «Объединенная энерге-
тическая компания» (ОГРН 1057746394155) по индиви-
дуальному проекту в размере 43 117,43604 тыс. рублей 
(без учета НДС) согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической политики 
и развития города Москвы
Д.В.Путин

Приказы Департамента экономической политики 
и развития города Москвы 



17

О внесении изменения в приказ Департамента от 30.11.2020 № 204-ТР

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 24 января 2023 года  
№ ДПР-ТР-4/23

В соответствии с Положением о Департаменте эко-
номической политики и развития города Москвы, ут-
вержденным постановлением Правительства Москвы 
от 17.05.2011 № 210-ПП, и в связи с допущенной техни-
ческой ошибкой приказываю:

1. Внести изменение в приказ Департамента эко-
номической политики и развития города Москвы от 
30.11.2020 № 204-ТР «Об установлении долгосрочных 
тарифов на водоотведение поверхностных сточных 
вод, осуществляемое обществом с ограниченной от-
ветственностью «Газпром энерго» в лице Центрально-
го филиала, на 2021–2025 годы» (в редакции приказов 
Департамента экономической политики и развития 
города Москвы от 23.11.2021 № 206-ТР, от 18.11.2022  
№ 404-ТР), заменив в приложении 2 к приказу цифры 
«42,12» цифрами «44,12».

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента
Д.В.Путин

ПЛАТА за технологическое присоединение энергопринимающих устройств Департамента развития 
новых территорий города Москвы с целью электроснабжения детско-взрослой поликлиники  
на 320 посещений в смену, пос. Филимонковское (уровень-1), по адресу: г. Москва,  
пос. Филимонковское, Светлый бул., влд. 11/1, максимальной мощностью 672,06 кВт  
к электрическим сетям 0,4 кВ акционерного общества «Объединенная энергетическая компания»  
по индивидуальному проекту

Приложение 
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 24.01.2023 № ДПР-ТР-3/23

№ п/п Наименование мероприятий

Утвержденная сумма 
платы за технологическое 

присоединение,  
тыс. руб. (без НДС)

1 2 3

Всего плата за технологическое присоединение 43 117,43604

1. Плата за технологическое присоединение 37,00628

1.1. Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий 
Заявителю 13,70730

1.2. Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем технических  
условий 23,29898

2. Выполнение мероприятий согласно техническим условиям: 42 635,41537

2.1. Строительство кабельных линий 10 кВ 26 231,13824 

2.2. Строительство двухтрансформаторных и более подстанций (за исключени-
ем РТП) мощностью от 400 до 630 кВА включительно блочного типа 16 074,56664

2.3. Обеспечение средствами коммерческого учета электрической энергии 
(мощности) 329,71049 

3. Затраты на технологическое присоединение к электрическим сетям выше-
стоящей сетевой организации ПАО «Россети Московский регион» 445,01439



18

В соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 
№ 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», 
Основными положениями формирования и государствен-
ного регулирования цен на газ, тарифов на услуги по его 
транспортировке, платы за технологическое присоедине-
ние газоиспользующего оборудования к газораспредели-
тельным сетям на территории Российской Федерации и 
платы за технологическое присоединение к магистраль-
ным газопроводам строящихся и реконструируемых га-
зопроводов, предназначенных для транспортировки газа 
от магистральных газопроводов до объектов капиталь-
ного строительства, и газопроводов, предназначенных 
для транспортировки газа от месторождений природно-
го газа до магистрального газопровода, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29.12.2000 № 1021, Правилами подключения (техно-
логического присоединения) газоиспользующего обо-
рудования и объектов капитального строительства к 
сетям газораспределения, утвержденными постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 13.09.2021  
№ 1547, Методическими указаниями по расчету размера 
платы за технологическое присоединение газоиспользу-
ющего оборудования к газораспределительным сетям 
и (или) размеров стандартизированных тарифных ста-
вок, определяющих ее величину, утвержденными прика- 
зом Федеральной антимонопольной службы от 16.08.2018  
№ 1151/18 (зарегистрирован Минюстом России 
05.12.2018, регистрационный № 52888), и на основании 
протокола заседания правления Департамента экономи-
ческой политики и развития города Москвы от 26.01.2023 
№ ДПР-П-26.01-1/23 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоеди-
нение газоиспользующего оборудования объекта капи-
тального строительства общества с ограниченной ответ- 
ственностью «РуссЛэнд» (ОГРН 5177746128467) – «Про- 
изводственно-складской комплекс» по адресу: г. Мос- 
ква, пос. Марушкинское, 33-й км Киевского шоссе (пра-
вая сторона), кадастровый номер 50:26:0171009:2, к 
газораспределительным сетям акционерного общества 
«МОСГАЗ» (ОГРН 1127747295686) по индивидуальному 
проекту в размере 40 251,86 тыс. рублей (без учета НДС) 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин

Об установлении платы за технологическое присоединение 
газоиспользующего оборудования общества с ограниченной  
ответственностью «РуссЛэнд» к газораспределительным сетям  
акционерного общества «МОСГАЗ» по индивидуальному проекту

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 26 января 2023 года  
№ ДПР-ТР-5/23



19

Приложение 
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы
от 26.01.2023 № ДПР-ТР-5/23

РАСЧЕТ размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования 
объекта капитального строительства общества с ограниченной ответственностью «РуссЛэнд» – 
«Производственно-складской комплекс» по адресу: г. Москва, пос. Марушкинское, 33 км  
Киевского шоссе (правая сторона), кадастровый номер 50:26:0171009:2, к газораспределительным 
сетям акционерного общества «МОСГАЗ» по индивидуальному проекту

№ п/п Показатели Единица измерения Значение показателя

1 2 3 4

1. Расходы на разработку проектной документации тыс. руб. 9 607,02

2. Расходы на выполнение технических условий, в т.ч. тыс. руб. 22 446,15

2.1. Строительство (реконструкция) стальных газопро-
водов тыс. руб. 0,00

2.1.1. Наземная (надземная) прокладка тыс. руб. 0,00

2.1.1.1. 158 мм и менее тыс. руб. 0,00

2.1.1.2. 159–218 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.3. 219–272 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.4. 273–324 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.5. 325–425 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.6. 426–529 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.7. 530 мм и выше тыс. руб. 0,00

2.1.2. Подземная прокладка тыс. руб. 0,00

2.1.2.1. 158 мм и менее тыс. руб. 0,00

2.1.2.2. 159–218 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.3. 219–272 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.4. 273–324 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.5. 325–425 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.6. 426–529 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.7. 530 мм и выше тыс. руб. 0,00

2.2. Строительство (реконструкция) полиэтиленовых 
газопроводов тыс. руб. 22 446,15

2.2.1. 109 мм и менее тыс. руб. 0,00

2.2.2. 110–159 мм тыс. руб. 22 446,15

2.2.3. 160–224 мм тыс. руб. 0,00

2.2.4. 225–314 мм тыс. руб. 0,00

2.2.5. 315–399 мм тыс. руб. 0,00

2.2.6. 400 мм и выше тыс. руб. 0,00

2.3. Строительство (реконструкция) газорегуляторных 
пунктов тыс. руб. 0,00

2.3.1. до 40 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.2. 40–99 куб. метров в час тыс. руб. 0,00



20

№ п/п Показатели Единица измерения Значение показателя

1 2 3 4

2.3.3. 100–399 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.4. 400–999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.5. 1000–1999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.6. 2000–2999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.7. 3000–3999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.8. 4000–4999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.9. 5000–9999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.10. 10000–19999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.11. 20000–29999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.12. 30000 куб. метров в час и выше тыс. руб. 0,00

2.4. Строительство (реконструкция) систем электрохи-
мической (катодной) защиты тыс. руб. 0,00

2.4.1. до 1 кВт тыс. руб. 0,00

2.4.2. от 1 кВт до 2 кВт тыс. руб. 0,00

2.4.3. от 2 кВт до 3 кВт тыс. руб. 0,00

2.4.4. свыше 3 кВт тыс. руб. 0,00

2.5. Расходы на ликвидацию дефицита пропускной спо-
собности существующих сетей газораспределения тыс. руб. 0,00

3. Расходы, связанные с мониторингом выполнения 
Заявителем технических условий тыс. руб. 4,15

4.

Расходы, связанные с осуществлением фактическо-
го подключения (технологического присоединения) 
объектов капитального строительства Заявителя  
к сети газораспределения и проведением пуска газа

тыс. руб. 144,18

5. Эффективная ставка налога на прибыль % 20,00

6. Налог на прибыль тыс. руб. 8 050,36

7.
Расходы на проведение мероприятий по технологи-
ческому присоединению газоиспользующего обору-
дования заявителя, всего

тыс. руб. 40 251,86



21

Об установлении тарифов на подключение (технологическое присоединение) 
к централизованным системам холодного водоснабжения и водоотведения 
общества с ограниченной ответственностью «Городская Ресурсоснабжающая 
Компания» на 2023 год

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 2 февраля 2023 года  
№ ДПР-ТР-6/23

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 
№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 
13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
Правилами холодного водоснабжения и водоотведе-
ния, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29.07.2013 № 644, Методи-
ческими указаниями по расчету регулируемых тарифов 
в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержден-
ными приказом Федеральной службы по тарифам от 
27.12.2013 № 1746-э (зарегистрирован Минюстом Рос-
сии 25.02.2014, регистрационный № 31412), постанов-
лением Правительства Москвы от 02.05.2017 № 247-ПП 
«Об установлении предельных уровней нагрузки и диа-
метров трубопровода, при превышении которых плата 
за подключение (технологическое присоединение) к 
сетям водоснабжения и (или) водоотведения устанав-
ливается индивидуально» и на основании протокола 
заседания правления Департамента экономической 
политики и развития города Москвы от 02.02.2023  
№ ДПР-П-02.02-1/23 приказываю:

1. Установить на 2023 год тарифы на подключение 
(технологическое присоединение) объектов капиталь-
ного строительства к централизованным системам 
холодного водоснабжения и водоотведения общества 

с ограниченной ответственностью «Городская Ресур-
соснабжающая Компания» (ОГРН 1197746100452) при 
величине подключаемой (присоединяемой) нагрузки 
объектов, не превышающей 25 000 куб. метров в сут-
ки (если для подключения (технологического присое-
динения) таких объектов необходимо строительство, 
реконструкция и (или) модернизация станций водопод-
готовки, водозаборных узлов или очистных сооружений 
канализации, то при величине подключаемой (при-
соединяемой) нагрузки объектов, не превышающей  
4 000 куб. метров в сутки), и (или) при подключении 
с использованием создаваемых сетей водоснабжения и 
(или) водоотведения с диаметром условного прохода, 
не превышающим 900 мм, согласно приложению к на-
стоящему приказу.

2. Тарифы, указанные в пункте 1 настоящего прика-
за, действуют с 04.02.2023 по 31.12.2023.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической политики 
и развития города Москвы
Д.В.Путин



22

Приложение  
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы
от 02.02.2023 № ДПР-ТР-6/23

ТАРИФЫ на подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства 
к централизованным системам холодного водоснабжения и водоотведения общества  
с ограниченной ответственностью «Городская Ресурсоснабжающая Компания» при величине 
подключаемой (присоединяемой) нагрузки объектов, не превышающей 25 000 куб. метров  
в сутки (если для подключения (технологического присоединения) таких объектов необходимо 
строительство, реконструкция и (или) модернизация станций водоподготовки, водозаборных  
узлов или очистных сооружений канализации, то при величине подключаемой (присоединяемой) 
нагрузки объектов, не превышающей 4 000 куб. метров в сутки), и (или) при подключении  
с использованием создаваемых сетей холодного водоснабжения и водоотведения с диаметром 
условного прохода, не превышающим 900 мм, на 2023 год

№ п/п Наименование показателя Единица  
измерения

Ставка тарифа  
(без учета НДС)

1 2 3 4

1.

Ставка тарифа за подключаемую нагрузку водопроводной 
сети на покрытие расходов на подключение объектов 
капитального строительства к централизованной сис-
теме холодного водоснабжения  общества с ограничен-
ной ответственностью «Городская Ресурсоснабжающая 
Компания», за исключением расходов на прокладку сетей 
водоснабжения (Tп.м)

руб. за 1 м³/сут. 239,20

2.

Ставка тарифа за подключаемую нагрузку канализацион-
ной сети на покрытие расходов 
на подключение объектов капитального строительст-
ва к централизованной системе водоотведения обще-
ства с ограниченной ответственностью «Городская 
Ресурсоснабжающая Компания», 
за исключением расходов на прокладку сетей водоотведе-
ния (Tп.м)

руб. за 1 м³/сут. 239,20

3.

Ставка тарифа на покрытие расходов на прокладку водопроводных сетей от точки подключения  
объекта капитального строительства до точки подключения водопроводных сетей к централизован-
ной системе холодного водоснабжения общества с ограниченной ответственностью  
«Городская Ресурсоснабжающая Компания» : 

3.1. диаметр* создаваемых сетей от 151 мм до 200 мм (вклю-
чительно) при двухтрубной закрытой прокладке руб. за 1 м 110 398,50

4.

Ставка тарифа на покрытие расходов на прокладку канализационных сетей от точки подключе-
ния объекта капитального строительства до точки подключения канализационных сетей к цен-
трализованной системе водоотведения общества с ограниченной ответственностью «Городская 
Ресурсоснабжающая Компания» : 

4.1. диаметр создаваемых сетей от 151 мм до 200 мм (включи-
тельно) при однотрубной закрытой прокладке

руб. за 1 м
58 890,55

4.2. диаметр создаваемых сетей от 151 мм до 200 мм (включи-
тельно) при двухтрубной закрытой прокладке 81 503,66

* Здесь и далее по тексту в качестве диаметра принимается dy – диаметр условного прохода.



23

Информация

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Трифоновым Виктором 
Валерьевичем, реестровый номер: 39475, адрес: г. Мо-
сква, ул. Михайлова, д. 5, кв. 27, тел. 8 (977) 648-31-91, 
электронная почта: 7551536@mail.ru, в отношении зе-
мельного участка: ЗУ1, образуемого путем перераспре-
деления земельного участка с кадастровым номером 
77:07:0015001:3589 и земель, находящихся в государ-
ственной или муниципальной собственности, находя-
щихся в кадастровом квартале 77:07:0015001, прово-
дятся кадастровые работы. 

Заказчиком кадастровых работ является Ведищева 
Оксана Геннадьевна (адрес: г. Москва, ул. Рублевское 
шоссе, д. 42, корп. 2, кв. 200, тел.: 8 (977) 648-31-91). 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согла-
сования местоположения границ состоится по адресу:  
г. Москва, ул. Ленинская Слобода, д. 7, оф. 1 13.03.2023 г. 
в 12 ч. 00 мин. 

С проектом межевого плана земельного участка 
можно ознакомиться по адресу: г. Москва, ул. Ленин-
ская Слобода, д. 7, оф. 1. 

Обоснованные возражения относительно местопо-
ложения границ, содержащихся в проекте межевого 
плана, и требования о проведении согласования место-
положения границ земельных участков на местности 
принимаются с 08.02.2023 г. по 13.03.2023 г. по адресу: 
г. Москва, ул. Ленинская Слобода, д. 7, оф. 1 по будням 
с 11.00 до 16.00. Смежные земельные участки, с право-
обладателями которых требуется согласовать местопо-
ложение границ: 

– Земельный участок с кадастровым номером 
77:07:0015001:1162, Российская Федерация, город Мо-
сква, вн.тер.г. муниципальный округ Солнцево, улица 
Очаковская, земельный участок 4; 

– Земельный участок с кадастровым номером 
50:20:0050330:3268, Московская область, Одинцовский 
район, Москворецкое лесничество, Баковское участко-
вое лесничество, лесотаксационный квартал № 7 выд.1, 
2, 4-21;

– Земельный участок с адресными ориентирами: 
Российская Федерация, Москва, Солнцево, ул. Палисад- 
ная, д. 3,

и земельные участки, которые находятся в кадастро-
вом квартале 77:07:0015001 и 50:20:0020202. 

При проведении согласования местоположения 
границ при себе необходимо иметь документ, удосто-
веряющий личность, а также документы, подтвержда-
ющие права на соответствующий земельный участок  
(часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального за-
кона от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятель-
ности»).



24

  № 7

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vm.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 03.02.2023

Дата выхода в свет: 07.02.2023

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №

Февраль 2023 года  




